ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКО ФЕДЕРАЦИИ

г. Лиски 28 июня 2017 года

Лискинский районный суд Воронежской области в составе:

председательствующего судьи Шурупова В.А.,

при секретаре Колосовой И.Н.,

с участием старшего помощника Лискинского межрайпрокурора ФИО4.

подсудимого ЗКП

его защитников ФИО5,

представившего ордер № и удостоверение №,

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого производства уголовное дело в отношении: 

ЗКП, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца поселка 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, русского, гражданина РФ, образование среднее, женатого, пенсионера, не военнообязанного, ранее не судимого.

Обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.222.1, ч.1 ст.222 УК РФ.

УСТАНОВИЛ:

ЗКП совершил незаконное хранение взрывчатых веществ.

Он же совершил незаконное хранение боеприпасов.

Данные преступления совершены им при следующих обстоятельствах.

В неустановленную дознанием дату и время, в неустановленном месте, ЗКП с целью незаконного хранения взрывчатых веществ, действуя с прямым умыслом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, приобрел 2-е металлические банки с порохом охотничьим бездымным «Сокол» общей массой 407,7 грамма и 1 пачку дымного охотничьего пороха «Белый медведь» массой 500,1 грамма, незаконно хранил в сейфе по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, не имея разрешения на хранение, в нарушение ст. 22 Федерального закона «Об оружии» от ДД.ММ.ГГГГ №- ФЗ и п.54 ст. 11 Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации» вплоть до обнаружения и изъятия сотрудниками полиции и СУСК России.

24.09.2016 года в период времени с 14 часов 25 минут по 15 часов 35 минут, при производстве обыска в жилище на основании Постановления Лискинского районного суда, в жилице ЗКП по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками ОМВД РФ по 

<

адрес> и СУСК России по 

<

адрес>, было обнаружено и изъято 2 металлические банки с веществом серозеленого цвета, которое согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключения эксперта № от 03.04.2017г., является бездымным пироксилиновым порохом типа «Сокол», либо его аналогов - взрывчатым веществом метательного действия промышленного изготовления общей массой 407,7 грамма; вещество черного цвета, находящееся в картонной коробке, согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключения эксперта № от 03.04.2017г., является черным дымным порохом - взрывчатым веществом метательного действия промышленного изготовления массой 500,1 грамма, которые ЗКП незаконно хранил по месту своего жительства.

Кроме того, в неустановленную дознанием дату и время, в неустановленном месте, ЗКП с целью незаконного хранения боеприпасов, действуя с прямым умыслом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, при неизвестных обстоятельствах, незаконно приобрел патроны в количестве 39 штук калибром 5,6 мм., которые являются боеприпасами к нарезному огнестрельному оружию и незаконно хранил их в сейфе по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, в нарушение ст. 22 Федерального закона «Об оружии» от ДД.ММ.ГГГГ №- ФЗ и п.54 ст. 11 Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», вплоть до обнаружения и изъятия сотрудниками полиции и СУСК России.

10.10.2016 года в период времени с 14 часов 25 минут по 15 часов 35 минут, при производстве обыска в жилище на основании Постановления Лискинского районного суда, в жилице ЗКП по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками ОМВД РФ по 

<

адрес> и СУСК России по 

<

адрес>, было обнаружено и изъято 39 патронов, которые согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, и заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ являются боеприпасами - спортивно- охотничьими патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм.. Данные 39 патронов калибра 5,6 мм. ЗКП незаконно хранил по месту своего жительства.

При ознакомлении с материалами уголовного дела ЗКП заявил ходатайство о рассмотрении дела судом в особом порядке и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый ЗКП заявил о согласии с предъявленным ему обвинением, поддержал свое ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив при этом, что ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ему понятны, и он их осознает.

Государственный обвинитель ФИО4 на рассмотрение дела в особом порядке согласен

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился ЗКП, подтверждается доказательствами, собранными по делу, и квалифицирует его действия: по ч.1 ст.222.1, ч.1 ст.222 УК РФ.

Учитывая изложенное, и то, что за совершенные подсудимым преступления предусмотрено наказание, не превышающее 10 лет лишения свободы, суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства.

При определении размера и вида наказания ЗКП суд учитывает, характер, степень общественной опасности совершенных им умышленных корыстных преступлений средней тяжести. 

Обстоятельством смягчающим наказание ЗКП суд признает, что преступления он совершил впервые, признание им своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений.

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимого ЗКП по делу не установлено.

По месту жительства, месту работы ЗКП. характеризуется положительно, на учете у врача психиатра, нарколога не состоит.

С учетом обстоятельств дела, суд считает возможным назначить наказание ЗКП в виде лишения свободы.

С учетом совокупности всех смягчающих наказание обстоятельств. положительных данных о личности ЗКП, суд считает возможным его исправление и перевоспитание без изоляции от общества и в соответствии со статьей 73 УК РФ применить к нему условное осуждение.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ суд не усматривает.

С учетом смягчающих наказание обстоятельств, положительных данных о личности ЗКП, суд считает возможным не применять к нему дополнительное наказание предусмотренное санкцией ч. 1 ст. 222 УК РФ.

Размер штрафа, предусмотренный санкцией ч. 1 ст. 222.1 УК РФ суд определяет с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения ЗКП, который является пенсионером.

С учетом обстоятельств совершения преступлений и их общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Суд назначает наказание ЗКП по правилам ч.ч. 1,5 ст. 62 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ЗКП виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222.1, ч. 1 ст. 222 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ - в виде одного года двух месяцев лишения свободы со штрафом пять тысяч рублей;

- по ч. 1 ст. 222 УК РФ - в виде одного года лишения свободы.

На основании ч. 2 ст.69 УК РФ окончательное наказание ЗКП по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний определить в виде одного года шести месяцев лишения свободы со штрафом пять тысяч рублей.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание ЗКП в части лишения свободы считать условным с испытательным сроком один год.

Обязать осужденного ЗКП не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц являться на регистрацию в указанный орган.

Меру пресечения ЗКП.- подписку о невыезде и надлежащем поведении - отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу: патроны в количестве 19 шт. и 20 гильз калибра 5,6 мм., 2-е металлические банки с бездымным пироксилиновым порохом типа «Сокол», общей массой 406,2 грамма, бумажную упаковку с черным дымным порохом массой 499,1 грамма, находящиеся в камере хранения оружия ОМВД РФ по 

<

адрес>-уничтожить,

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 10-дневный срок в Воронежский областной суд.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе в 10-дневный срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному ими защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: